
4 

 

Heideggerova analýza fenoménu Machenschaft 

 

* Seyn – ne Sein současné – poukazuje k nejpůvodnějšímu bytí 

 

* Machenschaft – vystupuje pod různými maskami, všechno převádí na počitatelnost, 

kontrolovatelnost 

 

* pravda už není neskrytost, ale certitudo (jistota) 

 

* vznik novověké techniky 

 

* člověku zbývá jen prožitek – je vtažen do struktur předem stanovených a naplánovaných 

 

* člověk sám se stává představovenou, plánovanou a nahraditelnou položkou 

 

* kde je vše nevyhnutelné jakožto naplánované a přeobjednané, není nutné zakoušeno 

 

* nenechání člověka být ze sebe sama 

 

* příklad škola: vtažení žáka do struktur zpětnovazebního testování, jemuž je veškeré 

vzdělávání podřízeno 

 

* vše je systematické – Machenschaft – není rozdíl mezi možným a nutným 

 

* člověk zapomněl na bytí a má pouze jsoucna 

 

* bytí se pak vykládá jako objektivita objektů a předmětnost předmětů 

 

* všechno víme předem, život už je k ničemu, je „redundantní“ 

 

* Machenschaft – člověk jako historické zvíře se oddělí od Seyn – naděje je v bytostném 

tázání, které nejde plánovat 


